
CALENDÁRIO DE PROVAS  

 

Código/Setor: MS-161 - Produção e Técnicas Gráficas 

 

Local de realização das provas:  
Escola de Belas Artes - Departamento de Comunicação Visual - BAV 
Av. Pedro Calmon, 550, Prédio da Reitoria – Sala 637, Cidade Universitária, Ilha do 
Fundão – Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.941-901  
 
Período: De 19 a 30 de maio de 2014  
 
Horário, Tempo de duração e Orientações para a sua realização: de acordo com o 
cronograma abaixo 
 

CRONOGRAMA  

 
Dias/Horários  
 
Segunda-feira | 19/05/2014  
 
08h00 Instauração da Banca Examinadora e sorteio dos pontos para Prova Escrita, para 
todos os candidatos 
08h30/09h30 Consulta 
09h30/12h30 Prova Escrita 
12h30/13h30 Almoço 
13h30/17h00 Correção da Prova Escrita 
17h00/17h15 Divulgação do resultado da Prova Escrita 
17h20 Sorteio do ponto para a Prova Prática 
 
Terça-feira | 20/05/2014 
 
09h00/12h00 Prova Prática  
12h00/13h30 Almoço 
13h30/16h00 Reservado à Banca Examinadora 

 
Quarta-feira | 21/05/2014  
 
08h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000510 - HELENA DE 

BARROS EZEQUIEL, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 

inscrição. 

08h30/12h30 Prova de Títulos (Reservado à Banca) 
09h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000559 - SIMONE MARIE 

BERTHE MEDINA WOLFGANG, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a 

ordem de inscrição. 



10h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000613 - ALMIR MIRABEAU 

DA FONSECA NETO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 

inscrição. 

11h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000659 - MARINA 

VASCONCELLOS DE CARVALHO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a 

ordem de inscrição. 

12h30/14h00 Almoço 
14h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000719 - CAMILA ASSIS 

PERES SILVA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 

inscrição. 

15h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000870 - SANDRO LOPES 

DOS SANTOS, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 

inscrição. 

16h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2000966 - RAQUEL FERREIRA 

DA PONTE, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 

inscrição. 

17h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001024 - MAURILIO 

GUIMARÃES SOARES, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem 

de inscrição. 

 
Quinta-feira | 22/05/2014  
 
08h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001121 - ANA APARECIDA 

SOARES RAMOS, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
08h10/09h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2000510 - HELENA DE BARROS 

EZEQUIEL 

09h00/09h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001167 - MARA 

MARTINS, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
09h10/10h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2000559- SIMONE MARIE BERTHE 

MEDINA WOLFGANG 

10h00/10h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001312 - ANA 

PAULA ZARUR DE ANDRADE SILVA E SALZ, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, 
seguindo-se a ordem de inscrição. 
10h10/11h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2000613 ALMIR MIRABEAU DA 

FONSECA NETO 

11h00/11h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001340 - MIRIAM 

SILVA DA FONTOURA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem 
de inscrição. 
11h10/12h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2000659 - MARINA 

VASCONCELLOS DE CARVALHO 



12h00/12h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001353 - SIMONE 

CORTEZÃO FREIRE, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
12h10/14h00 Almoço 

14h00/14h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2000719 - CAMILA ASSIS PERES 

SILVA 

14h50/15h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001382 - MARTA 

CRISTINA GOULART BRAGA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a 
ordem de inscrição. 
15h00/15h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2000870 - SANDRO LOPES DOS 

SANTOS 

15h50/16h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001697 - GISELA 

COSTA PINHEIRO MONTEIRO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a 
ordem de inscrição. 
16h00/16h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2000966 - RAQUEL FERREIRA DA 

PONTE 

16h50/17h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001782 - EDUARDO 

EWALD MAYA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
17h00/17h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2001024 - MAURILIO GUIMARÃES 

SOARES 

17h50/18h30 Reservado à Banca Examinadora 
 

Sexta-feira | 23/05/2014  
 
08h10/09h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001121 - ANA APARECIDA 

SOARES RAMOS  

09h10/10h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001167 - MARA MARTINS  

10h10/11h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001312 - ANA PAULA ZARUR DE 

ANDRADE SILVA E SALZ  

11h10/12h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001340 - MIRIAM SILVA DA 

FONTOURA  

12h10/13h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001353 - SIMONE CORTEZÃO 

FREIRE  

13h00/14h00 Almoço 

14h00/14h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2001382 - MARTA CRISTINA 

GOULART BRAGA  

15h00/15h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2001697 - GISELA COSTA 

PINHEIRO MONTEIRO  

16h00/16h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2001782 - EDUARDO EWALD 

MAYA  

16h50/18h00 Reservado à Banca Examinadora 

 

 



Segunda-feira | 26/05/2014  
 

08h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001906 - MÔNIKA DE 

OLIVEIRA CABRAL, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
09h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001986 - DANIEL MOREIRA 

DE SOUSA PINNA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
10h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2001995 - CLAUDIA 

GONÇALVES LOPES MENDES, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a 
ordem de inscrição. 
11h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002047 - DEBORAH 

CHAGAS CHRISTO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
12h10/14h00 Almoço 
14h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002133 - MARTA KARINA 

LEITE, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de inscrição. 
15h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002165 - GABRIEL 

GIMMLER NETTO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
16h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002341 - DENNIS HANSON 

COSTA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de inscrição. 
17h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002398 - RODRIGO 

PIEMONTE RIBEIRO, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 
 
 

Terça-feira | 27/05/2014  
 

08h00 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002423 - MAÍRA 

GONÇALVES LACERDA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem 
de inscrição. 
08h10/09h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001906 - MÔNIKA DE OLIVEIRA 

CABRAL  

09h00/09h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002430 - 

CHRISTIANE MELLO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, 
seguindo-se a ordem de inscrição. 
09h10/10h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001986 - DANIEL MOREIRA DE 

SOUSA PINNA  

10h00/10h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002602 - ROGÉRIO 

KAISER, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de inscrição. 
10h10/11h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2001995 - CLAUDIA GONÇALVES 

LOPES MENDES  

11h00/11h10 Sorteio do ponto da Prova Didática, para o candidato 2002847 - DANIEL 

MOURA NOGUEIRA, que fará a prova no dia seguinte, 24h após, seguindo-se a ordem de 
inscrição. 



11h10/12h00 Início da Prova Didática, para o candidato 2002047 - DEBORAH CHAGAS 

CHRISTO  

12h10/14h00 Almoço 

14h00/14h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002133 - MARTA KARINA LEITE 

15h00/15h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002165 - GABRIEL GIMMLER 

NETTO  

16h00/16h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002341 - DENNIS HANSON 

COSTA  

17h00/17h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002398 - RODRIGO PIEMONTE 

RIBEIRO  

17h50/18h30 Reservado à Banca Examinadora 

 

Quarta-feira | 28/05/2014  
 

08h00/08h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002423 - MAÍRA GONÇALVES 

LACERDA  

09h00/09h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002430 - CHRISTIANE MELLO 

GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

10h00/10h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002602 - ROGÉRIO KAISER 

11h00/11h50 Início da Prova Didática, para o candidato 2002847 - DANIEL MOURA 

NOGUEIRA  

12h00/14h00 Almoço 

14h00/17h30 Reservado à Banca Examinadora 
 

Quinta-feira | 29/05/2014  
 
08h00 Início da arguição de Memorial dos candidatos, segundo a ordem de inscrição: 
08h15/08h30 2000510 HELENA DE BARROS EZEQUIEL 

08h30/08h45 2000559 SIMONE MARIE BERTHE MEDINA WOLFGANG 

08h45/09h00 2000613 ALMIR MIRABEAU DA FONSECA NETO 

09h00/09h15 2000659 MARINA VASCONCELLOS DE CARVALHO 

09h15/09h30 2000719 CAMILA ASSIS PERES SILVA 

09h30/09h45 2000870 SANDRO LOPES DOS SANTOS 

09h45/10h00 2000966 RAQUEL FERREIRA DA PONTE 

10h00/10h15 2001024 MAURILIO GUIMARÃES SOARES 

10h15/10h30 2001121 ANA APARECIDA SOARES RAMOS 

10h30/10h45 2001167 MARA MARTINS 

10h45/11h00 2001312 ANA PAULA ZARUR DE ANDRADE SILVA E SALZ 

11h00/11h15 2001340 MIRIAM SILVA DA FONTOURA 

11h15/11h30 2001353 SIMONE CORTEZÃO FREIRE 

11h30/11h45 2001382 MARTA CRISTINA GOULART BRAGA 

11h45/12h00 2001697 GISELA COSTA PINHEIRO MONTEIRO 

 
12h00/14h00 Almoço 
 



14h00/14h15 2001782 EDUARDO EWALD MAYA 

14h15/14h30 2001906 MÔNIKA DE OLIVEIRA CABRAL 

14h30/14h45 2001986 DANIEL MOREIRA DE SOUSA PINNA 

14h45/15h00 2001995 CLAUDIA GONÇALVES LOPES MENDES 

15h00/15h15 2002047 DEBORAH CHAGAS CHRISTO 

15h15/15h30 2002133 MARTA KARINA LEITE 

15h30/15h45 2002165 GABRIEL GIMMLER NETTO 

15h45/16h00 2002341 DENNIS HANSON COSTA 

16h00/16h15 2002398 RODRIGO PIEMONTE RIBEIRO 

16h15/16h30 2002423 MAÍRA GONÇALVES LACERDA 

16h30/16h45 2002430 CHRISTIANE MELLO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 

16h45/17h00 2002602 ROGÉRIO KAISER 

17h00/17h15 2002847 DANIEL MOURA NOGUEIRA 

 
17h15/18h30 Reservado à Banca 
 
Sexta-feira | 30/05/2014  
 
10h00/12h00 Reservado à Banca Examinadora 
12h00/14h00 Almoço 
14h00/15h00 Abertura dos envelopes e divulgação dos resultados 
 
 

Locais das Provas 
 
Prova Escrita – Sala 615  
Prova Prática – Sala 615  
Prova Didática – Sala 615 
Prova de Títulos – Sala 627 
Prova de Arguição de Memorial – Sala 627  
Apuração do resultado – Auditório 614 


